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Spiren ”Bryggens Plads” 

 

En orientering om vores projekt 

 

Projekt:  ”Spiren på Bryggens Plads” 

Idé og projekt er udviklet i et samarbejde mellem Foreningen Skolehaven Islands Brygge og Islands 

Brygges Lokalråd.  

Projektet er midlertidigt og vil løbe over 2 til 3 år. Efterfølgende kan projektets idé og materialer 

flyttes og startes op i andre bydele. På Islands Brygge skal det foregå på en grus-plads i 

Havneparken – ”Bryggens Plads”. 

 

Nøgleord for projektet: Det gode liv i byen, bæredygtighed, klimabevidsthed, spiselige planter, 

begrønning, natur, lokal forankring, involvering af børn, unge og voksne, vidensdeling, 

kommunikation, social udfoldelse og netværksdannelse.  

 

Formål:  

- At give børn, unge og voksne på Islands Brygge et grønt, levende og interaktivt mødested. 

- At være centrum for at fremme en bæredygtig bydel, samt inkludere de 17 verdensmål.  

- At være en bro mellem viden og praksis. 

- At være et forum, hvor børn og unge sammen med voksne gives mulighed at udtrykke og 

kommunikere klimaforandringer, bæredygtighed og ansvar.  

- At inspirere og involvere brugerne på pladsen til overvejelsen: ”Hvad kan jeg gøre?” 

- At give børn mulighed at dyrke deres egne fødevarer og erobre indsigter i 

fødevareproduktion og naturens cyklus. 

- At engagere Islands Brygges beboere, styrke indbyrdes relationer og fremme fællesskaber.  

- At etablere et grønt byrum med frodige plantebede og mulighed for sanseoplevelser og 

rekreation.  

 

Indhold: 

Her er tale om både et formidlingsprojekt og et byhaveprojekt. Et sted hvor interaktion, dialog, 

vidensdeling, praktiske aktiviteter, fællesskab,  fødevareproduktion og arrangementer er 

værktøjer. Brugerne får mulighed for at udforske, tilegne sig og dele indsigter i, hvordan vi i 

fællesskab kan gøre lokalområdet og verden til et mere bæredygtigt levested. 

 

Eksempler på aktiviteter: 

- Etablere bæredygtige mini-byhaver med spiselige planter, som giver sanseoplevelser, 

inspiration, rekreation og begrønning af bydelen. Der vandes med regnvand. Haverne 

dyrkes af børn som skolehaver, drives af undervisere og frivillige. 

- Gennem undervisningsforløb i byhaverne får børn i skoler og institutioner mulighed for at 

dyrke egne fødevarer og få viden om og forståelse for, hvordan alt hænger sammen.  

- Regnvandsopsamling i samarbejde med lokale aktører.  

- Udstillinger og installationer med fokus på bæredygtighed, klima, natur og miljø. Dialog og 

interaktion mellem børn, unge og voksne. Vi lærer af hinanden.  
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- Arrangementer og workshops om spiselige planter,  lokal fødevareproduktion, bæredygtig 

udvikling, planter og CO2 i et klimaperspektiv, hvad kan vi gøre? inspiration til konkrete 

tiltag, dokumentarfilmvisning og dialog, m.m. 

- Interaktiv væg, til information, debat og hvor man kan skrive sine klima-tag, et klimaløfte 

om ”Hvad jeg kan/vil gøre!” 

- Plante- og FrøPopup 

- Fællesspisning med  snak om råvarer, dyrkning, smag og tilberedelse af mad. 

- Arrangementer i samarbejde med andre relevante lokale aktører.  

 

Sådanne aktiviteter slår igennem på flere niveauer på viden, erfaring, tilknytningen til det lokale 

miljø og på de indbyrdes relationer, så det medvirker til at øge livskvaliteten og skabe et godt byliv 

for beboerne på Islands Brygge. 

 

Fysiske rammer: 

Der skal etableres højbede til dyrkning af spiselige planter og der skal være mulighed for ophold 

både uden- og indendørs f.eks. i en dome – et fysisk mødested, hvor der kan ske formidling, 

vidensdeling og som kan være udgangspunkt for forskellige events. Der skal etableres udendørs 

siddepladser i form af kæmpe træstammer og arbejdsborde til madlavning og andre aktiviteter.  

Formidlingselementet vil kræve it-udstyr i form af computer og digitale opslagstavler samt 

forskellige udstillingsskabe.  

Spiren skal være en levende grøn plet, som beboerne selv er med til at skabe, påvirke og 

vedligeholde. Et æstetisk smukt område, så det tiltrækker og derved øger brugen af stedet.  

 

Tidligere borgermøder: På borgermøder på Islands Brygge om pladsen er ovenstående ønsker 

blevet udtrykt. Der er også afholdt workshops for børn, hvor de i modeller har udtrykt deres 

ønsker til området. Så vi har gode guidelines til ønsker for pladsen. 

 

Målgrupper: 

”Spiren” skal være bryggeboernes projekt. Stedet er for alle med tilknytning til Islands Brygge, 

uanset alder. Alle kan bidrage og alle kan deltage, både som enkelt person, som beboergruppe, 

som institution, skole, forening eller andre relevante aktører. Også besøgende er velkomne. 

 

Funktion og samarbejde: 

En styregruppe bestående af repræsentanter fra Skolehaven og Lokalrådet skal sikre koordinering, 

formidling om, progression i og evaluering af projektet.  

Der udpeges en projektleder som styrer og varetager arbejdet med koordinering af den daglige 

drift. 

Koordinationsgrupper kan nedsættes i forhold til de forskellige aktiviteter. 

Det er en udfordring og kræver en særlig indsats, at starte et projekt baseret på frivillig 

arbejdskraft.  

Vi vil tage forskellige initiativer i brug, som appellerer til folk, så der skabes aktivitet om 

interessefællesskaber. En af projektets første tiltag vil være et fælles møde, hvor alle 

interesserede inviteres. Mødets hensigt er, at klarlægge interesser og ressourcer og få et overblik 

over, hvordan de bruges bedst muligt. Og at få etableret arbejdsgrupper. 
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Om tidsplanen:  

Projektet er afhængigt af bryggeboernes involvering, og af at de økonomiske forudsætninger og  

kommunale tilladelser er på plads. Dette arbejder vi stærkt på for tiden. Vi håber at kunne starte 

det konkrete projekt dette forår. Og beregner etableringsfasen til ca. 2 måneder. En tidsplan vil 

selvfølgelig blive tydeligt beskrevet, når vi kender de konkrete muligheder bedre. Projektet vil 

betyde en aktiv brug af pladsen, men selvfølgelig indenfor de rammer der er tilkendegivet i 

lokalplanen.  

Styring i forhold til målene, aktiviteter og erfaringsopsamling, vil foregå i hele perioden. Projektet 

følges op og dokumenteres løbende og afsluttes med evaluering. 

 

Om økonomien: 

Vore budgetoverslag er endnu ikke endelige, men da alt skal startes op - også et indendørs 

opholdssted, viser vores foreløbige beregninger et behov for mellem 1.600.000kr til 2.000.000 Kr. 

Det vil selvfølgelig være helt præcist og udspecificeret i en endelig projektbeskrivelse.  

 

Økonomi: 

 

En Dome ca. 40m2 til ophold med el og vand     1.000.000 kr. 

Træstammer til siddepladser          30.000 kr. 

Udendørsborde           25.000 kr. 

Cisterner til opsamling af vand og vandingsanlæg         65.000 kr. 

Bede og Planter           30.000 kr. 

Digitale opslagstavler, computer og kommunikation kommunikationsmateriale     150.000 kr. 

Udstillingsmontrer og udstillingsmaterialer         25.000 kr.  

Indretning             20.000 kr. 

Projektkoordinering og styring        250.000 kr. 

Opstart af de første events           50.000 kr. 

Diverse og uforudsete udgifter           50.000 kr. 

 

Totalt       1.695.000 kr. 

 


